Alis medicis eos, qui in iuuentæ uigore consistunt: non nullis uero pueros esse calidiores. Habent enim hi quidem calorem acutiorem, hi uero abundantiorē. Nūc uero etiam necessarium est dicere, quantum ad præsentem locum conducit, sermones lōgos, quoad fieri pōt, in pauca cōijciētes. Hoc ipsum igitur uerbum, calidum, aliqñ transferimus ad qualitatem, cuius propriū nomen est caliditas: aliqñ denominatiue totū corpus dicimus calidū, à caliditate: estq; hic modus loquendi plurimus in omni uita, & fuit apud antiquos, ueluti Theophrastus ostendit in eo libro, qui de calido & frigido inscribitur. Nam, cum substantia corporea contrarias qualitates, caliditatem, frigiditatem, humiditatem, siccitatem uicissim recipiat: Secundum substantiam quidem recipientē, cum calidum nominamus, corpus dicimus, multumq; uel paucum dicimus esse calidum, ad quantitatem substantiæ referentes. Et hoc dupliciter facimus: uno quidem modo in substantiis impermistis, alio aut in mistis. In impermistis quidem, ueluti si duo haberent aquam æqualiter calidam in duobus inæqualibus labris contentam: alterum diceremus plus habere calidi, qui maius labrū possideret: alterum minus. In mistis uero, ueluti si essent æqualia labra, sed inæquali mēsurā ex uino & aqua temperata: alterum ipsorum plus uini continere, alterū plus aquæ diceremus. Cui modo etiam ille esset persimilis, si duo labra inæqualia supponeremus equa proportione temperata.

B Non nunquam uero non ad substantiæ multitudinē sermonem referentes, sed ad qualitatem solam, huic quidem alicui dicimus plus calidi inesse, huic uero minus: sicuti si ex duobus labris parē prorsus magnitudinē habentibus, alterum, quod calidius esset, plus habere calidi diceremus: alterum, quod frigidius, minus: non tamen proprie uerbo, plus, uteremur in hoc loco. melius enim est magis & minus, uehementius ac debilius omniaq; eiusmodi uocabula qualitibus accommodata: paucum uero & multum in sola substantiæ quantitate seruare. Verum non in hoc tantum huiusmodi sunt nominum abusiones, sed in quampluribus alijs, quæ per uitā sermone usurpamus, idq; non minime fit in arte medicinali. Omnes siquidem morbos, magnos aut paruos nominant, quāuis substantiæ non sint: febrem magnam, febrem paruam: apoplexiam magnam, apoplexiam paruam: sic & pleuritidem, & phrenitidem, & peripneumoniam, & omnes itidem alios morbos. Aduertere igitur oportet æquiuationes, & considerare, quid sibi uelit semper unaquæq; dictio dicētis. Si enim in altero significato nomē protulerit, nos uero in alio accipiētes, sermonem redarguimus: non illum, qui protulit (si uerū fateri uelimus) sed nostrā potius existimationem redarguimus. quod non nulli proculdubio faciūt hoc in loco, qui Hippocrati student cōtradocere. Nā ad qualitātē nomen calidi trāsferentes, conātur ostēdere hāc esse uehementiorē ijs, qui in ætatis uigore cōsistūt. Verum Hippocrates non ad qualitatem, sed ad substantiā in præsentī sermone refert id nomē. Nā substantia innati caloris aerea est & aquea, sicuti ex semine licet coniectari, quod paucam omnino terrenā substantiam participat, plurimum aut aeris calidi humidiq; in seipso cōtinet, quemadmodum in cōmentarijs nostris de semine ostēdimus. Iam uero & alterum nostræ generationis principiū sanguis menstruus, humidū natura est. Cum igitur magis terrestris efficitur animalis corpus (tale aut quotidie efficitur, dū auget) tūc licet ualde uehementer calidū existat & igneum: substantiā tamē innati caloris paucissimā habet: alioqui febricitates diceremus plurimum habere calorem innatum, qui nedum plus, sed nec priori æqualē habēt. Bene enim temperata est caloris innati substantia: ignea aut, aduētitijs. Sed & effluxus, qui è toto corpore fiūt, caloris quidem aduētitijs, sunt fumei, fuliginosi, aridi & acres: Cōtra uero, uaporosi, suaues, & bene temperati, caloris natiui. Hęcq; ipse potes tactu discernere. Nam sanorū calor uaporosus est atq; suauius, & tactu cōueniēs, nihil triste, nihil asperum, nihil mordax præ se ferēs: Eorum uero, qui febricitāt, & præcipue hecticas febres, aut eas, quæ ex putredine humorū ortum habēt: acris est & insuauius, ac mordax, & nostrum corrodēs tactū. Salubris uero eius qualitas in pueris exquisita habetur: sicuti plures eorum, qui in ætatis uigore consistunt, inuenire contingit calorem habentes mordacem, & non amplius humidum aut uaporosum, neq; aereum. Neq; mirum hoc uideri debet. Oportet enim defluxum similem esse subiectæ substantiæ: ut, quando humida atq; aerea substantia existit, tunc, quod ab ea defluit, uaporosum est atq; suaue: Cum uero terrestris atque arida: tūc, & quod effluit, fumeum fuliginosumq; est & acre, quod & in exterioribus euenit. Nam, quæ ex aqua dulci & calida euaporant, optima sunt & uaporosa: quæ uero ex aliquo corpore solido exulto, fumea sunt & acris. Cum igitur duæ substantiæ sint, & hęc quidem suauem habeat caliditatem, hęc uero tristem: alteram quidem plurimam habent pueri, alteram uero ijs, qui in ætatis uigore consistunt, ut ad totius uidelicet corporis proportionem. Vt autē hęc physice magis adhuc pertractem, rem totam ad elementa traducam. Cum quatuor sint elementa, ex quibus omnia corpora sunt tēperata: puerile quidē corpus, multū in seipso cōtinet aereæ atq; aquosæ substantiæ, minimum terrestris: contra uero eorum, qui in ætatis uigore cōsistunt, à terrestri siccitate uincitur, deficit aut aquosa, atq; aerea substantia: adeo ut, si quartum in utrisq; elementum, ignem scilicet, pari portione posuerimus, atq; æqualiter calida corpora esse uoluerimus: nō tñ similem substantiam calidam in ipsis esse dixerimus: cum puerorum quidem substantia humida sit: eorum uero, qui in ætatis uigore consistunt, sicca. Humida. n. secundum innatum calorem maxime, quia ex humido nostra est generatio: sicca uero secundum aduentitium. Sic quidē infantes recenter nati,

substantiam calidam & aquosam plurimam participantem, plurimum diceretur habere calorem innatum. Qui uero ætate uigent, & iam declinant: quantum istæ deficiunt, terrestris uero superabundat, tantum habere minorem substantiam natui caloris putarentur. Quod uero ex aquosa & aerea substantia plus defluere sit necessarium, quàm ex terrestri, etiam si ambæ sint æqualiter calidæ secundum qualitatem: neminem arbitror dubitare. Hoc tibi etiam in exterioribus liquido licet intueri. Nam ex corporibus, quæ ad similem perueniunt caliditatem, non æqua portio uidetur defluere, sed ex siccis quidem minimum, ex humidis uero plurimum. Statim igitur aqua et oleo mediocriter calefactis, plurimum defluit atque dissoluitur: ferro uero, et ære, atque lapidibus, minimum: adeo ut, si tibi libuerit exponere ad solem ardentem aquam, (si ita contigerit) & ferrum æquo potestate, deinde transacto die ambo perpescere: aquam quidem inuenies multo seipsa minorem esse etiam, ferrum uero æquale. Sic & si uelis oleum æri, & ferro, & lapidi comparare: illud quidem absumptum inuenies, hæc uero æqualem substantiæ molem retinentia. Hinc uero ad ceram, picem, bitumen, & resinam transcendens, & quæcunque alia plurimam substantiam humidam obtinent: uidebis & hæc sub sole calente multo magis absumi atque defluere, quàm lapidem, æs, & ferrum, & alia ad hunc modum sicca. Quare, si necessarium est alimentum, ut, quod effluit ex corpore, suppleatur: ex humidioribus uero, & plus aeris participantibus, plus effluit: fit, ut huiusmodi corpora plurius egeant alimento. Puerorum uero corpus tale existit, plus humidæ & aeræ substantiæ obtinens: non sicuti iuuenum, & declinantium, ac senum, sicca atque terrestris. Hippocrates igitur, cum hoc in libro proposuisset cõpeditiosam atque aphoristicam doctrinam facere: non ita sermonem ampliavit, quemadmodum ego nunc, sed loco istorum uerborum, Qui crescunt, etsi æqualem habeant substantiam calidam atque igneam cum istis, qui in ætatis uigore consistunt, aquosam tamẽ atque aeræ substantiæ plus habent: Qui crescunt, dixit, plurimum habent innatum calorem: Simul memoriæ subiiciens ipsorum substantiam, simul propositum suum demonstrans. Quia, n. humidam & calidam habent substantiam, qui crescunt, idcirco plurimum ab ipsis defluere necessarium est, & plurimum egent alimento: alioqui corpus, inquit, absumitur: & recte. Vbi enim id, quod defluit, plurimum est, quod uero influit, paucum: hic necesse est subiectam corruptam substantiam. Senibus uero paucum inest calidum: his sanè iuxta utrunque appellationis significatum paucum inest calidum, siue quod ad qualitatem sermonem referat, siue ad substantiam. Nam & qualitas debilis, & substantia minima est: si quidem eorum meminimus, quæ supra diximus. Ob hæc igitur, inquit, paucis fomitibus indigent. Nam fomites, Græce hypocausta, alimenta nominauit, suum sequens dogma & omnium ferè nobilissimorum philosophorum, qui eorum, quæ animalia constituunt, elementorum, ignem maxime uitæ esse causam existimarunt. nam, ut lucernarum flammæ, quæ oleum alimento habeant, tamen, si quis id totum simul superinfundat, extinguuntur potius, quàm nutriantur, eodem modo & in senibus calidum, sui fomentum quidem habet alimenta: sed si repente eorum multitudine & cumulo suffocetur, periculum est, ne extinguatur: non aliter, ac si parua scintilla ignis lignorum multitudinem superacerues. Quod autem subinfertur, Et propterea febres senibus non similiter acutæ sunt, signum re uera est & hoc, quod corpora senum frigida sunt, & quod ob innati caloris maxime conversionem ad igneam naturam acceditur febris. Verum tantam euenire senibus conversionem, ut æqua sit ei, quæ iunioribus accidit, uix fieri potest. Multum, n. calidum propterea in immensum attollitur, paucum uero non facile, sed maximam exigat causam, quæ cogat ad hoc. Ob hæc igitur causam neque senes magna ex parte febricitant acutas febres, sicuti iuniores: & si aliquando, quauis raro, talis his accidat febris, qualis iuuenibus, omnino hæc ad interitum ægrotantis terminatur. Indicio, n. est immensam quandam esse magnitudinem causæ febrilem facientis. Hæc sufficere possunt istis, qui secundum naturam se habent ad intellectionem & fidem eorum, quæ scripsit Hippocrates. Ad eos uero, qui per calumniam Hippocratem reprehenderunt, e quorum numero unus fuit Lycus, nos unum integrum uolumen scripsimus aduersus ea, quæ contra aphorismum perperam obijciuntur. Huic autem titulum fecimus, Aduersus Lycum, quod nihil erratum sit in aphorismo, cui principium est, Qui crescunt, plurimum habent innatum calorem. Datus autem est mihi Lyci liber post scriptos a me hosce commentarios, unde ego postmodum his hæc uerba subiunxi, quæ non sunt in istis, quæ prius edideram. Seorsum autem in alio uolumine defendi Hippocratem in istis, in quibus fuerat a Lyco reprehensus.